МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ
БЕДСТВИЙ ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(Главного управления МЧС России
по Волгоградской области)

Управление надзорной деятельности и
профилактической работы

Отдел надзорной деятельности
и профилактической работы по г. Волгограду

ул. 13-й Гвардейской, 15, г. Волгоград, 400005
Телефон: 96-70-05;

E-mail: gorotdel.vlg@34.mchs.gov.ru

11  DSNUMBER
_____________№_____________
На №________________________

Руководителю
Департамента по образованию

администрации Волгограда

Радченко И.А.

E-mail: goruo@volgadmin.ru

Уважаемая Ирина Анатольевна!

Отдел  надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  по
г.  Волгограду управления надзорной деятельности и профилактической работы
Главного  управления  МЧС  России  по  Волгоградской  области  (далее  -  отдел)
сообщает,  что  на  территории  г.  Волгограда  сложилась  крайне  негативная
обстановка с гибелью детей на пожарах.

За истекший период 2025 года на 2 пожарах погибло 4 детей, что в два раза
превышает количество погибших детей в 2024 году.

Так, 25.01.2025 на пожаре в квартире жилого дома по ул. ул. Героев Тулы
Тракторозаводского  района  Волгограда  погибло  3  детей  2019  г.р.  и  2020  г.р.
Причиной пожара послужила детская шалость с огнем.

В  18  часов  00  минут  20.10.2025  произошел  пожар  в  помещении  кухни
квартиры  №10,  расположенной  на  2  этаже  многоквартирного  жилого  дома  по
адресу:  Волгоград,  Дзержинский  район,  ул.  Бурейская,  д.  1В.  Прибывшими
первыми  пожарно-спасательными  подразделениями  с  места  пожара  в
бессознательном  состоянии  эвакуирован  ребенок,  2021  года  рождения.  После
принятых  реанимационных  мероприятий,  работникам  скорой  медицинской
помощи диагностировано наступление биологической смерти ребенка.

Сопутствующими  факторами  наступления  тяжелых  последствий  из
приведенных примеров являлось оставление малолетних детей без присмотра.

В  целях  принятии  действенных  и  эффективных  мер  реагирования,
направленных на минимизацию рисков возникновения пожаров и их последствий,
в связи с осложнением обстановки с гибелью детей на пожарах, прошу Ваших
поручений уполномоченным должностных лицам образовательных учреждений
организовать  через  педагогический  состав  образовательных  организаций
различного уровня проведение родительских собраний в дошкольных и школьных
образовательных учреждениях с доведением информации (приложение) о мерах
ПБ, в т. ч. недопустимости оставления малолетних детей без присмотра, а также
распространения  данной  информации,  через  активные  родительские  чаты  и
мессенджеры.

Информацию о проделанной работе прошу направить в отдел посредством
электронной почты не позднее 19.11.2025 (e-mail: gorotdel.vlg@34.mchs.gov.ru).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Главный государственный инспектор
г. Волгограда по пожарному надзору                                                       А.А. Киселев

Михелев Евгений Сергеевич
8 (8442) 96-70-05